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SAVIŽ ALOS ĮTAKA PSICHINEI GEROVEI 

Autoriai. Aleksas DAUKŠA, II kursas, Eglė ČIRVINSKAITĖ, II kursas, Evelina DO-
NIELAITĖ, II kursas. 

Vadovas. Doc. dr. Marija JAKUBAUSKIENĖ, Vilniaus universiteto Medicinos fakul-
teto Sveikatos mokslų instituto Visuomenės sveikatos katedra.

Tikslas. Ištirti savižalos sąsają su asmens psichine sveikata bei savižalos tenden-
cijas. 

Metodika. 2024 metų lapkritį atlikto tyrimo metu buvo taikomas anoniminės 
anketinės apklausos metodas, vykdytas nuotoliniu būdu. Psichologinei gerovei nusta-
tyti buvo naudojama Pasaulio sveikatos organizacijos-5 gerovės indeksas (PSO-5), o 
savižalos tendencijai ir priežastims nustatyti buvo naudojamas modifikuotas trumpas 
nesavižudiško žalojimosi įvertinimo įrankis (BNSSI-AT). 

Rezultatai. Tyrimo metu buvo nustatyta, kad 57.7% respondentų nepraktikuoja 
savižalos ir 42.3% respondentų praktikuoja. Buvo klausiama tiriamųjų, žalojusių save, 
apie savižalos naujumą ir atkryčio tikimybę. 42% asmenų save žalojo prieš daugiau nei 
metus, o neseniai (iki mėnesio laiko) save žalojo 23% tiriamųjų. 32.6% asmenų teigė, jog 
atkrytis nėra tikėtinas, o 37% tiriamųjų paminėjo, kad atkrytis yra tikėtinas. Dažniausiai 
pasikartojantis atsakymas apie savižalos kiekį buvo, kad tiriamieji save žalojo daugiau 
nei 50 kartų (21.7%), o rečiausiai pasikartojantis atsakymas, kad tik vieną kartą save 
žalojo (2.9%). Daugiausia teiginių, kuriems respondentai pritaria arba visiškai pritaria, 
buvo apie neigiamų emocijų valdymą. Savižala asmenims padeda susidoroti su nepa-
togiomis emocijomis (74.6%), atsipalaiduoti (71%), pakeisti emocinį skausmą į fizinį 
(69.5%). Tyrimo pabaigoje tiriamieji turėjo atsakyti į PSO-5. Savižalą praktikuojančioje 
PSO-5 vidurkis atitiko 10.81. Savižalą nepraktikuojančioje grupėje PSO-5 vidurkis buvo 
13.79. Savižalos grupėje 75% tiriamųjų turėjo prastą psichologinę gerovę (įvertis <=13), 
tuo tarpu savižalos nepraktikuojančioje grupėje 51% turėjo prastą psichologinę gerovė. 

Išvados. Tyrimo metu buvo atrasta, kad nemaža dalis respondentų (42.3%) yra 
praktikavę savižalą, o tarp šių žmonių 37% teigė, kad atkrytis yra tikėtinas. Daugiau nei 
pusę (54%) savęs žalojančių asmenų yra save žaloję daugiau nei 10 kartų. Tikslingas 
savęs žalojimas siejasi su žmogaus psichologine gerove ir tai atspindi mūsų tyrimo 
metu naudotos anketos gauti rezultatai. Prasta psichologinė gerovė pasireiškė 75% 
asmenų, kurie save žalojo ir 51% asmenų, kurie nesižalojo. Buvo išsiaiškinta, kad didžioji 
dalis žmonių praktikuoja savižalą, kad sumažintų arba pašalintų neigiamus jausmus 
ar psichologines būsenas. 

Raktažodžiai. Savęs žalojimas; psichologinė gerovė.
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